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KẾ HOẠCH 

 Đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2023 

 

 - Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; 

- Thực hiện Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ 

về việc qui định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong 

thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; 

Để thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân nam đủ 17 

tuổi trong năm; nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội  và công dân nam 

trong độ tuổi làm NVQS chưa được đăng ký NVQS lần đầu. UBND thành phố 

Vũng Tàu xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2023 như 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 - Nhằm nắm chắc số lượng, chất lượng nguồn công dân nam đủ 17 tuổi 

trong năm 2023 và công dân nam trong độ tuổi làm NVQS chưa được đăng ký 

NVQS lần đầu để đưa vào quản lý, phục vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ năm 2024 và các năm tiếp theo. 

 - Khắc phục triệt để những hạn chế, thiếu sót trong công tác đăng ký, quản 

lý nguồn công dân nam tuổi 17 ở địa phương, cơ sở, đảm bảo số lượng, chất lượng, 

đúng thời gian quy định. 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức đăng ký đúng đối tượng, trình tự thủ tục, bảo đảm chặt chẽ, chính 

xác. 

 - Hồ sơ đăng ký đầy đủ, lý lịch NVQS ghi đúng, đủ nội dung, rõ ràng, sạch 

sẽ, đúng quy định. Đăng ký đạt 100% so với tổng số công dân thuộc diện phải 

đăng ký. 

 - Chấp hành nghiêm thời gian đăng ký và tổng hợp báo cáo theo quy định. 

 II. ĐỐI TƯỢNG ĐĂNG KÝ 

 - Công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2023 (sinh năm 2006) thường trú tại 

thành phố Vũng Tàu. 
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 - Công dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS chưa được đăng ký NVQS 

lần đầu, độ tuổi từ đủ 18 đến hết 25 tuổi (sinh từ ngày 01/3/1998 đến ngày 

31/12/2005) và công dân nam được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học tuổi từ 26 

đến hết 27 tuổi (sinh từ ngày 01/3/1996 đến ngày 28/02/1998). 

 - Công dân nữ trong độ tuổi thực hiện NVQS có ngành nghề chuyên môn 

phù hợp yêu cầu của Quân đội. 

III. THÀNH PHẦN, PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC ĐĂNG KÝ 

1. Thành phần  

a) Cấp thành phố: 09 đồng chí. 

 - Đồng chí Chỉ huy trưởng/Ban CHQS thành phố. 

 - Đồng chí Phó Chỉ huy trưởng Động viên/Ban CHQS thành phố. 

 - Đồng chí Phó trưởng Công an thành phố. 

 - Đại diện Trung tâm Y tế thành phố. 

 - Trợ lý Quân lực/Ban CHQS thành phố.  

 - Cán bộ Đội Chính trị - Hậu cần/Công an thành phố. 

 - Cán bộ Đội cảnh sát Quản lý hành chính về TTXH/Công an thành phố. 

 - Nhân viên quân lực; Nhân viên quân y/Ban CHQS thành phố. 

 b) Cấp phường, xã: 08 đồng chí 

- Chủ tịch Hội đồng NVQS các phường, xã (01 đồng chí). 

- Ban CHQS phường, xã (03 đồng chí). 

- Công an phường, xã (02 đồng chí). 

 - Cán bộ, nhân viên trạm Y tế phường, xã (02 đồng chí). 

 2. Phương pháp tổ chức đăng ký 

 Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho công dân nam tuổi 17 và Công dân 

nam trong độ tuổi thực hiện NVQS chưa được đăng ký NVQS lần đầu, độ tuổi từ 

đủ 18 đến hết 25 tuổi (sinh từ ngày 01/3/1998 đến ngày 31/12/2005) và công dân 

nam được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học tuổi từ 26 đến hết 27 tuổi (sinh từ 

ngày 01/3/1996 đến ngày 28/02/1998); công dân nữ trong độ tuổi thực hiện NVQS 

có ngành nghề chuyên môn phù hợp yêu cầu của Quân đội gồm: 

- Chụp hình, viết lý lịch nghĩa vụ quân sự. 

 - Hướng dẫn công dân kê khai Phiếu tự khai sức khỏe của bản thân. 
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 - Khai thác tiền sử bệnh tật của bản thân công dân và gia đình; phát hiện 

những trường hợp không đủ tiêu chuẩn sức khỏe về thể lực, dị tật, dị dạng và 

những bệnh lý thuộc diện miễn đăng ký NVQS. 

 - Cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS. 

 Trường hợp chưa đi đăng ký (nếu có) Ban CHQS các phường, xã chịu trách 

nhiệm đến tận gia đình công dân để đăng ký; đăng ký xong chuyển hồ sơ cho 

Công an phường, xã xác minh lý lịch theo mẫu (bản xác minh công dân sẵn sàng 

nhập ngũ), sau khi xác minh xong lưu vào hồ sơ NVQS theo quy định.  

 IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM ĐĂNG KÝ 

 1. Thời gian 

- Từ ngày 03/4/2023 đến ngày 18/4/2023 (có lịch cụ thể  kèm theo). 

+ Buổi sáng từ 07 giờ 30 đến 10 giờ 30. 

+ Buổi chiều từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30. 

2. Địa điểm đăng ký: 07 địa điểm 

- UBND xã Long Sơn (Thôn 1). 

- UBND phường 12 (Số 07A đường Nguyễn Gia Thiều). 

- UBND phường 11 (Số 1020 đường 30/4). 

- UBND phường 10 (Số 219/28 đường Lưu Chí Hiếu). 

- UBND phường Rạch Dừa (Số 20,đường Nơ Trang Long). 

- UBND phường Thắng Nhất (Số 01 đường Nguyễn Hữu Cảnh). 

- Ban CHQS thành phố Vũng Tàu (đăng ký cho công dân các phường 1, 2, 

3, 4, 5, 7, 8, 9, Thắng Nhì, Thắng Tam, Nguyễn An Ninh). 

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

Kinh phí bảo đảm thực hiện theo Điều 14, Nghị định số 13/2016/NĐ-CP 

ngày 19 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ về việc qui định trình tự, thủ tục đăng 

ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra 

sức khỏe NVQS cụ thể: 

- Đối tượng công dân hưởng lương từ ngân sách Nhà nước, doanh nghiệp 

Nhà nước do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách Nhà nước 

hiện hành. 

- Đối tượng công dân không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước, doanh 

nghiệp Nhà nước do ngân sách địa phương bảo đảm. 

VI. NHIỆM VỤ CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, PHƯỜNG, XÃ 

 1. Ban CHQS thành phố 
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- Chủ trì phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch, bảo đảm mẫu biểu đăng 

ký NVQS triển khai cho các cơ quan, đơn vị, phường, xã. 

- Chỉ đạo Ban CHQS phường, xã phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn 

thể, Công an, Y tế phường, xã nắm chắc số lượng, chất lượng công dân nam đủ 

17 tuổi trong năm và Công dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS chưa được 

đăng ký NVQS lần đầu, công dân nữ trong độ tuổi thực hiện NVQS có ngành 

nghề chuyên môn phù hợp yêu cầu của Quân đội để chuẩn bị cho đăng ký NVQS 

theo luật định. 

 - Viết lệnh gọi đăng ký NVQS, hiệp đồng với các phường, xã giao lệnh gọi 

đăng ký NVQS cho công dân trước thời điểm đăng ký 10 ngày. 

 - Phân công cán bộ phối hợp với Ban CHQS phường, xã thực hiện công tác 

đăng ký NVQS theo kế hoạch. 

- Lập dự toán bảo đảm kinh phí chụp hình, nước uống, bồi dưỡng cho cán 

bộ đi đăng ký NVQS tại các địa điểm đăng ký, bảo đảm xe chở cán bộ đi và về 

theo lịch tổ chức đăng ký. 

 - Soạn thảo văn bản về việc đăng ký NVQS lần đầu cho công dân nam tuổi 

17 gửi các trường THPT và Trung tâm GDTT trên địa bàn thành phố phối hợp 

thực hiện (trước ngày 20/3/2023). 

 - Phối hợp với Công an thành phố xây dựng kế hoạch bảo vệ địa điểm đăng 

ký NVQS. 

 - Phối hợp với Phòng Văn hóa & thông tin thành phố xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền đăng ký NVQS. 

  - Làm băng rôn tuyên truyền đăng ký NVQS tại địa điểm Ban CHQS thành 

phố Vũng Tàu. 

 2. Phòng Văn hóa và thông tin  

Phối hợp với Ban CHQS thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền 

đăng ký NVQS và chỉ đạo các phường, xã đẩy mạnh truyên truyền Luật NVQS 

năm 2015, các Nghị định, Thông tư, hướng dẫn đúng quy định; thường xuyên kiểm tra, 

giúp đỡ các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

 3. Trung tâm Y tế thành phố 

 Chỉ đạo trạm Y tế các phường, xã phối hợp với Ban CHQS phường, xã thực 

hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự và tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định. 

 4. Công an thành phố 

- Phối hợp với Ban CHQS và các ban ngành, đoàn thể thành phố làm tốt 

công tác tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia đăng ký NVQS theo đúng 

quy định. 
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- Chỉ đạo Công an các phường, xã phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS 

phường, xã bảo vệ an toàn khu vực, địa điểm đăng ký NVQS; xác minh lý lịch 

NVQS cho công dân nam tuổi 17 

- Kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện đúng 

quy định pháp luật. 

5. UBND các phường, xã  

- Phối hợp cùng Ban CHQS thành phố và Công an thành phố triển khai thực 

hiện kế hoạch đăng ký NVQS cho 100% công dân nam tuổi 17. 

 - Chỉ đạo Hội đồng NVQS cùng cấp xây dựng, triển khai kế hoạch đăng ký 

NVQS; phân công, giao nhiệm vụ cho các ban ngành, đoàn thể, khu phố (thôn) 

phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS, Công an phường, xã đôn đốc công dân đi đăng 

ký NVQS, đạt 100% quân số theo lệnh gọi. 

- Tổ chức giao lệnh gọi đăng ký NVQS cho công dân trước thời điểm đăng 

ký 10 ngày. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến các quy định của Pháp luật 

về thực hiện NVQS (đặc biệt là Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của 

Chính phủ) bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương; 

- Các phường 10, 11, 12, Thắng Nhất, Rạch Dừa và xã Long Sơn phối hợp 

với Ban CHQS thành phố, Công an thành phố, Trung tâm Y tế thành phố chuẩn 

bị địa điểm đăng ký đúng quy định; tổ chức lực lượng bảo vệ an toàn địa điểm 

đăng ký NVQS theo kế hoạch xác định. 

- Nhận và hoàn chỉnh thủ tục hành chính Phiếu tự khai sức khỏe nghĩa vụ 

quân sự. 

 6. Ban CHQS và Công an các phường, xã 

 - Phối hợp thực hiện kế hoạch đăng ký NVQS bảo đảm yêu cầu và an toàn 

tuyệt đối. Phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể địa phương, thành viên Hội 

đồng NVQS phường, xã tuyên truyền, phổ biến Luật NVQS, các Nghị định, 

Thông tư, Hướng dẫn của các cấp về đăng ký NVQS, các quy định về xử lý vi 

phạm hành chính theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính 

phủ nhằm tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất 

cấp ủy, chính quyền, Hội đồng NVQS cùng cấp xử lý các tình huống nhằm tạo 

điều kiện thuận lợi cho công dân tham gia đăng ký NVQS. Tham mưu, đề xuất 

cấp ủy, chính quyền triển khai kế hoạch, phân công giao nhiệm vụ cụ thể cho các 

thành viên Hội đồng NVQS cùng cấp phụ trách các địa bàn, Bí thư chi bộ, Trưởng 

khu phố, Cảnh sát khu vực, khu phố đội trưởng các khu phố (thôn) chịu trách 
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nhiệm động viên, đôn đốc công dân tham gia đăng ký NVQS đảm bảo đầy đủ 

quân số, đúng kế hoạch.   

- Viết lý lịch NVQS; hướng dẫn công dân viết phiếu tự khai sức khỏe NVQS 

theo biểu số: 03/GNN-2012. 

 - Tổng hợp kết quả báo cáo về Ban CHQS thành phố trước ngày 22/4/2023 

(theo mẫu biểu số 01B/GNN-2016; 06/GNN-2016; 06A/GNN-2016; 06B-2016). 

Lưu ý: Trường hợp đăng ký gián tiếp, kết thúc đăng ký Ban CHQS phường, 

xã trực tiếp gặp công dân để lấy chữ ký (không để gia đình ký thay vào lý lịch 

NVQS); sau khi đăng ký xong chuyển hồ sơ cho Công an phường, xã xác minh lý 

lịch NVQS đã được đăng ký. 

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị và các phường, xã 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện đúng nội dung, thời gian quy định./.  

 
  

Nơi nhận:                                              CHỦ TỊCH 
- UBND Tỉnh (1); 

- Bộ CHQS tỉnh BR-VT (1); 

- TTr Thành ủy Vũng Tàu (1); 
- TTr HĐND-UBND Thành phố (1);  

- Các Thành viên HĐ NVQS Thành phố (16); 

- Trung tâm Y tế Thành phố (01); 

- Ban CHQS Thành phố (02); 
- Công an Thành phố (01); 

- UBND các phường, xã (17); 

- Lưu: VT, TN45. 

  

 

 

 

 

Hoàng Vũ Thảnh 
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